



می‌خواهیم به توسعه متوازن، جامع و پایدار برسیم

دولت تدبیر و امید برای بهداشت، سلامت، گسترش بیمه و خانه های بهداشت روستاها برنامه دارد و بر اساس آن هر مخارجی که هر فرد ساکن شهر هنگام بستری شدن در بیمارستان دولتی باید بپردازد، فرد روستایی 50 درصد آن را پرداخت می کند.

دولت تدبیر و امید برای بهداشت، سلامت، گسترش بیمه و خانه های بهداشت روستاها برنامه دارد و بر اساس آن هر مخارجی که هر فرد ساکن شهر هنگام بستری شدن در بیمارستان دولتی باید بپردازد، فرد روستایی 50 درصد آن را پرداخت می کند.

*اگر می‌خواهیم توسعه ما پایدار باشد، باید سهم قابل ملاحظه ای به توسعه روستایی بدهیم و روستاهای ایران

نباید خالی از سکنه شوند.

به گزارش خبرنگار ما، این مطالب را دکتر حسن روحانی رئیس جمهوری در نخستین همایش ملی روز روستا در سالن اجلاس سران کشورهای اسلامی اعلام کرد و گفت: نباید روستاهایی که زیربنای تولید و حرکت جامعه هستند، تبدیل به باری بر دوش شهرهای بزرگ و مشکل زا شوند. در حالی که روستاها همواره بار را از دوش بر می داشتند.

وی با تأکید بر اینکه حقوق شهروندی متعلق به شهرنشین و روستانشین است، اظهار داشت: حقوق شهروندی اصطلاحی متعلق به همه انسان ها و همه آنهايي که در ایران چه در روستا و چه در شهر زندگی می کنند و تابعیت ایرانی دارند، است.

رئیس جمهوری با ابراز تأسف از اینکه روستاییان روستاها را ترک و در حاشیه شهرهای بزرگ که دارای مسائل بهداشتی، اجتماعی و فرهنگی هستند، ساکن می شوند، از دانشگاه ها و مراکز تحقیقاتی خواست به ریشه یابی دلایل این مساله بپردازند.

وی با بیان اینکه روستاهای مرزی در برابر دشمن بازدارندگی دارند و به نوعی هم مرزبان هستند و هم مرزدار، خواستار توجه و توسعه ویژه این روستاها از سوی معاونت توسعه روستایی و مناطق محروم کشور شد. روحانی حضور در جمع روستاییان را موجب افتخار دانست و افزود: وقتی صحبت از روستا می شود، ممکن است از دید غیر روستایی، اقتصاد، تولید و کشاورزی به ذهن آید. اما برای فردی که خود روستایی است، روستا مفهوم فرهنگی دارد، قبل از آن که مفهوم اقتصادی داشته باشد.

وی با بیان اینکه بسیاری از بزرگان، شعرا، فلاسفه، عالمان، مراجع تقلید، بزرگان سیاسی در مشروطه و انقلاب اسلامی، روستایی بوده اند، اظهار داشت: روستا را در انقلاب اسلامی و در دوران دفاع مقدس دیدیم و امروز هم باید در توسعه و کار و تلاش ببینیم؛ آن روزهای نخست نهضت اسلامی در 15 خرداد، اوج شکوه حضور و فداکاری مردم در 15 خرداد دریاقر آباد ورامین بود.

رئیس دولت یازدهم ادامه داد: درست است که تهران، قم و سپس مشهد، شیراز، اصفهان و تبریز و دیگر شهرهای بزرگ و حوزه های علمی، دانشگاه ها و بازار، مراکز انقلاب اسلامی و حرکت بودند، اما روستاییان عزیز در بسیاری از استان ها پیش از این حرکت بودند. وی یادآور شد: در 15 خرداد سال 42 هم نمونه بلند و بارز آن، حرکت کفن پوش روستاییان عزیز بود؛ در دفاع مقدس 8 ساله هم تمام ایران فداکاری و ایستادگی کرد. اما روستاییان و عشایر نقش برجسته ای داشتند.

رئیس جمهوری در بخش دیگری از سخنانش تصریح کرد: روستای فردو که امروز نمادی از فناوری صلح آمیز هسته ای ما است و البته نامش در تمامی اسناد و مدارک تاریخی و بین المللی امروز تحت عناوین مختلف ثبت شده است، روستایی با جمعیت حدود 1000 نفر که بیش از 100 شهید تقدیم کرده است.

وی همچنین به اهمیت گردشگری در روستا پرداخت و گفت: روستاها استعداد فراوانی در بخش گردشگری دارند. چون ذهن ما متمرکز در کشاورزی است و روستا را فقط در بخش کشاورزی می بینیم، بقیه بخش ها را کمتر مورد توجه قرار می دهیم.

روحانی تأکید کرد: روستا باید روستا بماند و آن را تبدیل به شهر نکنیم. اگر معماری روستایی از بین برود و تبدیل شود به جایی که نمادی از شهر باشد، تمامی جاذبه توریستی آن جا از بین می رود.

وی ادامه داد: روستاها از نظر طبیعت و فرهنگ باید مراکز توریستی در کشور باشند. البته برای اینکه روستاها تبدیل به مراکز توریستی شوند، سرمایه گذاری نیاز دارند.

رئیس دولت یازدهم با بیان اینکه روستاهای ما باید توسعه پیدا کنند، گفت: گاهی اوقات در کتاب های علوم اجتماعی و جامعه شناسی توسعه را طوری از لحاظ اجتماعی معنا می کنند که آن را وصل به توسعه شهری می دانند. گویی توسعه یعنی توسعه شهری؛ در حالی که توسعه روستایی می تواند توسعه شهری را پایدار کند.

وی یادآور شد: این که ما توسعه پایدار محیط زیست را تاکید می کنیم که درست هم است؛ یعنی وقتی جایی را توسعه می دهیم، باید به طبیعت و محیط زیست هم توجه کنیم؛ اگر این کار را نکنیم آن توسعه بقا نخواهد داشت، مثل سدهایی که بالای دریاچه ارومیه برای توسعه زدیم و نگاه نکردیم به پایین دست که اگر این سدها را بزنیم، چه بلایی سر این دریاچه می آید. رئیس جمهوری یادآور شد: از لحاظ سیاسی حضور روستاییان در صحنه نه تنها کمتر از شهرنشینان نیست، بلکه بیشتر است. در تظاهرات، روزهای ملی، عزاداری ها، شادی ها و در انتخابات مشارکت روستاییان دیدنی است.

وی ادامه داد: در انتخابات دیدید که همچون مرکز کشور، همچون قلب تهران، دورترین نقاط روستایی کشور هم به خوبی انتخابات را دنبال می کرد، با دقت حوادث را می سنجید و روستاییان چه حماسه بزرگی را در 24 خرداد سال گذشته آفریدند.

روحانی اظهار داشت: این منتخب کوچک شما در بعضی از روستاهای کشور صد در صد رای را داشت، من تعجب می کنم یک روستای دور افتاده ای که تمامی رای آن 96 رای است، صد در صد به یک نفر رای دادند که نشان می دهد روستای امروز ما روستای دیروز نیست. روستاییان ما امروز کاملا از تحولات سیاسی، مسائل جهانی و مسائل کشور با اطلاع هستند.

رئیس دولت تدبیر و امید با بیان اینکه امروز باید قردان روستاهایمان باشیم، اضافه کرد: جای تاسف دارد که روستاهای ما کم از کم از درون تهی و خالی شده و به تدریج جوانان و نیروهای فعالش جذب شهرها و شهرهای بزرگ می شوند و در بخش دیگری از سخنان خود به بحث اقتصادی روستاها اشاره کرد و گفت: اساس حرکت در تولید است و ما باید کاری کنیم که روستاییان ما درآمدشان چند برابر شود و ارزش افزوده آنان بالا رود. روحانی ادامه داد: امروز برای اینکه زمین کشاورزی را توسعه دهیم، خیلی زیاد دست ما باز نیست. اگرچه هنوز فرصت داریم که به زمین های کشاورزیمان افزوده شود. حداقل نصف آنچه که امروز از زمین استفاده می شود می توان در آینده به تدریج به آن اضافه کرد. در عین حال مهم این است که بهره وری زمین را بالا ببریم. در این خصوص به دو گونه می توان این کار را انجام داد برای مثال اگر زمین مان یک هکتار است، یک هکتار دیگر به آن اضافه کنیم تا دو هکتار شود یا این که محصول همان یک هکتار را دو یا سه برابر کنیم.

وی خاطر نشان کرد: ما باید برنامه ریزی کنیم چگونه بهره وری و ارزش افزوده را بالا برده و بدانیم از آن زمین چه استفاده هایی ببریم، البته برخی کشورها هستند که از یک زمین چند بار استفاده می کنند که در بعضی از جاها امکان پذیر نیست و به آب و هوا بستگی دارد. رئیس جمهوری با بیان اینکه نخستین تلاش ما باید این باشد که آب را به صورت علمی در کشاورزی مصرف کنیم، گفت: این مهمترین کار ما است، زیرا آب در ایران کم است و ما در خشکسالی هستیم و مشکلات زیاد است. وی با بیان اینکه دولت یازدهم طرح های بزرگی در استان های ایلام، خوزستان و سیستان و بلوچستان شروع کرده است، اظهار داشت: در خوزستان و ایلام در نیمه نخست امسال به طور میانگین ماهانه 2000 هکتار زیر پوشش این طرح قرار گرفته و

در ماه های آخر سال که به تدریج توسعه پیدا می کند، ماهانه 8000 هکتار زیرپوشش این طرح قرار خواهند گرفت.

روحانی افزود: در مدت سه تا چهار سال آینده در مجموع 550 هزار هکتار را زیر پوشش این طرح می بریم و از کارهای بزرگ دیگری که در استان های غربی شروع کرده ایم، این است که در سالهای بعد به طرح آبیاری های مدرن می رسیم.

وی خاطر نشان کرد: در سال های بعد و در تمامی استان ها این طرح را دنبال می کنیم و برای این کار همه باید دست به دست هم بدهیم.

اولا بانک های ما باید فعال شوند و این بسیار مهم است که بخش بانک می خواهد چه نقشی در توسعه بازی کند. در این زمینه فعالیت بانک ها را باید اصلاح کرد و برای روستاها امتیاز ویژه قایل شویم، یعنی باید با بهره و مشکلات کمتر وام گرفته شود.

رئیس قوه مجریه تاکید کرد: معاونت توسعه روستایی باید با همکاری وزارتخانه ها و دستگاه ها تلاش کند ارزش افزوده فعالیت اقتصادی روستاییان را بالا ببرد. البته بخش بزرگی از فعالیت روستاییان در زمینه کشاورزی، زراعت، باغداری و دام است، ولی فعالیت مردم روستاها از گذشته در صنایع دستی بسیار خوب بوده است. اما باید در صنایع تبدیلی هم خوب کار کرد.

وی با بیان اینکه بحث درباره اینکه کشاورزی مهم است یا صنعت مربوط به گذشته است، اظهار داشت: ما باید دنبال کشاورزی صنعتی و صنعت کشاورزی باشیم. زیرا باید هر دو مورد باشد و صنایع تبدیلی در کنار کشاورزی می تواند به این موضوع بسیار

کمک کند. همچنین مساله گردشگری می تواند درآمد روستاییان را افزایش دهد. از این رو باید به طرح های مختلف فکر کرد به طور مثال درباره صنایع دستی و فروش آنها در بازار برنامه های جدیدی داشت.

روحانی با اشاره به اینکه باید سنت های درست گذشته را حفظ کنیم و از آنچه در تمدن امروز مفید است هم استفاده کنیم، اظهار داشت: نمی توان از سنت رها و در کوچه های تجدد سرگردان شد. الان در کشور، در بسیاری از بخش ها به این سو حرکت می کنیم، سنت های قدیمی را کنار گذاشته ایم و در تجدد امروز هم نمی دانیم باید چه کاری انجام دهیم.

وی ادامه داد: رفتار کج دار و مریز با مدرنیته نداریم. وقتی می خواهیم یک تحولی ایجاد کنیم باید در آن برنامه ریزی باشد، بنابراین توسعه ما باید متوازن، موزون و همزمان بوده و توسعه نامتوازن مانند آدمی است که دستش را بزرگ و تقویت کنی و این دست بلند، دراز و قوی شود، ولی بقیه اجزای بدن ضعیف باشند. بدن باید متوازن به پیش رود و همین گونه هم توسعه باید متوازن، جامع و پایدار باشد یعنی طبیعت را نباید تخریب کرد و از بین برد.

رئیس شورای عالی انقلاب فرهنگی بیان کرد: فکر نکنیم مشکلات کشور را فقط باید دولت حل کند، دولت نه توان این کار را دارد و نه امکانات کافی دارد، دولت می تواند زمینه و تسهیلات را آماده کند و سرمایه داران و کارآفرینان باید به میدان بیایند.

وی با اشاره به اینکه ما باید کشاورزی، باغداری و دامداری را متحول کنیم، یادآور شد: دولت باید تسهیلات آماده کند، بانک ها را تجهیز کند و کارآفرینان هم باید به صحنه بیایند تا روستایی آباد و روستاییانی با نشاط تر برای توسعه ایران سربلند عزیز اسلامی داشته باشیم و با وحدت اتحاد و همدلی میان همه و با استماع از هدایت های مقام معظم رهبری دست به دست هم دهیم.

در ادامه این همایش وزیر نیرو گفت: به دلیل شرایطی که در کشور ایجاد شده اکنون آب رسانی به 6400 روستا با تاخیر صورت می گیرد که کار مطلوبی برای دولت نیست.

حمید چیت چیان افزود: اکنون توسط دولت 924 طرح آبرسانی روستایی تعریف شده که با اجرای آن 15 هزار روستا زیر پوشش شبکه آبیاری مناسب قرار خواهد گرفت و براساس آن

7 میلیون روستایی به آب دسترسی خواهند یافت.

وی با بیان اینکه برای توسعه مجتمع های آبرسانی به 4700 میلیارد تومان اعتبار نیاز داریم، تصریح کرد: امسال برای نخستین بار ردیف ملی برای اجرای مجتمع های آبرسانی به ارزش 200 میلیارد تومان اختصاص یافته است. وزیر نیرو ادامه داد: سالانه 600 میلیارد تومان برای ایجاد مجتمع های آبرسانی در نظر گرفته شده که با رقم پیش بینی شده زمان تکمیل این مجتمع ها 10 سال طول خواهد کشید که رقم قابل قبولی نیست. البته در سطح دولت تلاش می کنیم که طی 3 سال آبرسانی مناسب روستاها را به انجام برسانیم.

وی گفت: از امکانی که در تبصره 11 قانون بودجه امسال ایجاد شده مجتمع های آبرسانی روستایی را انجام می دهیم که تا دو هفته آینده 20 مناقصه برگزار و اعلام خواهد شد.

این وزیر کابینه درباره منابع آب تصریح کرد: اکنون در شرایط خشکسالی قرار داریم. در این خصوص از منابع آب زیرزمینی در 40 سال گذشته 110 میلیارد مترمکعب آب به صورت غیرقانونی برداشت کرده ایم و بسیاری از دشت ها دچار بیلان منفی شده اند.

وی درباره وضع چاه های آب در ایران اظهار داشت: اکنون عمق چاه های ما به 200 تا 300 متر رسیده و در شهر جهرم عمق برخی از چاه های به 500 متر هم رسیده است که در واقع به عمق زیاد به آب شور می رسیم که این به نفع کشاورزی نیست.

چیت چیان گفت: شیوه آبیاری در کشور باید اصلاح شود و استفاده از شیوه غرقابی به تحت فشار تبدیل شود که در آن صورت می توان میزان مصرف آب را به یک سوم کاهش داد.

وی گفت: برای آنکه دشت ها را از خشک شدن نجات دهیم، باید 25 درصد از مصرف آب های زیرزمینی را کاهش دهیم تا سفره های زیرزمینی دوباره تغذیه شود.

وزیر تعاون، کار و رفاه اجتماعی هم با اشاره به اینکه برای توسعه روستاها راهی جز توسعه فعالیت تعاونی ها نداریم، گفت: باید

تعاونی ها را آموزش دهیم تا کارکرد آنها ارتقا یافته و عملکرد آنها در مناطق روستایی نسبت به قبل کارآمدتر و فعال تر شود. علی ربیعی افزود: در سال های نخست پس از انقلاب وقتی خودکفایی به عنوان شعار و جهت گیری اصلی اقتصاد کشور مطرح شد، به ویژه در زمان جنگ تحمیلی روستا به مثابه راه حل بروز کرد. در آن زمان روستا تامین کننده امنیت غذایی و بخش مهمی از اشتغال و ضربه گیری برای مشکلات شهرها بود.

وی گفت: آن زمانی که روستا به عنوان راه حل در نظر گرفته می شد، کانون تجلی اقدامات انقلابی در چارچوب شعارهای انقلابی هم بود. به گونه ای که محرومیت زدایی از روستا آغاز شد و

وزارتخانه ای نظیر جهادسازندگی شکل گرفت. این در حالی است که مهاجرت نسل جوان و تحصیلکرده بهره برداران کشاورزی به شهرها، تولیدات کشاورزی و مصنوعات روستایی مشاغل مرتبط را با چالش مواجه کرده است.

به گفته وزیر کار، اکنون بیش از 38 درصد از جمعیت کشور در 68 هزار روستا ساکن هستند. اما معضل کار و کارآفرینی به مهمترین چالش آنان تبدیل شده است.

وی بیان کرد: روستا کانون کشاورزی است و با همان رویکرد روستا به مثابه راه حل انتظار داشتیم که روستاها تامین کننده امنیت غذایی و بخش قابل توجهی از اشتغال باشند. اما وضع فعلی چنین دورنمایی را مشخص نمی کند، نوع کشاورزی ما که متکی به بهره برداری غیر اصولی از منابع طبیعی، آب، خاک، مرتع و جنگل است، به شدت به نهاده هایی نظیر کود و سم وابسته شده و بهره وری را کاهش داده است. نامبرده تأکید کرد: یارانه های مختلفی در نهاده های کشاورزی می پردازیم. روستا به طور اساسی هزینه قابل توجهی برای آب به ویژه آب های زیرزمینی نمی پردازد، ضمن آنکه برای برق کشاورزی، سوخت، ماشین آلات، کود و سم و برخی موارد دیگر یارانه دریافت می کند و در حالی که کشاورزی روستایی وابسته به یارانه های دولتی است قادر به تامین شغل برای 106 هزار

فارغ التحصیل رشته کشاورزی نیست.

در ادامه این همایش وزیر کشور هم تأکید کرد: توسعه پایدار مناطق روستایی ایجاب می کند که همتراز با توسعه شهرها و کلانشهرها به این مناطق هم توجه کنیم تا عدالت اجتماعی حاکم شود.

عبدالرضا رحمانی فضلی گفت: رسیدگی به روستاها و کشاورزان عین عدالت اجتماعی است و باید توسعه مناطق روستایی در اولویت قرار گیرد.

وی گفت: ساماندهی خیلی از شاخص های نامطلوب اقتصادی مانند نرخ تورم بالا و نرخ بیکاری از دستاوردهای قابل پیش بینی توسعه اقتصاد روستایی است و باید تمامی ظرفیت های تولیدی اقتصادی در تمام مناطق فعال شود که می تواند به تقویت قدرت ملی هم کمک کند. وزیر کشور افزود: باید در نظام برنامه ریزی کلان بازنگری کنیم تا مناطق روستایی جایگاه خود را متناسب با ظرفیت تولید ثروت و جذب جمعیت پیدا کند و نقش کشاورزان در تصمیم گیری ها و جذب تصدی های دولتی بیشتر شود.